<sup>1</sup> La lezione *habituri*, attestata da L e V, si spiega male come errore di tradizione ed è improbabile che possa essere un errore d'autore. Emendo in *habendi*, ma con qualche perplessità.

Honestis parentibus natus, clarissima patria, bona vero corporis et precipue bonam  
 valetudinem victus modestia et incredibili continentia auxit. Iam animi virtutes, quibus vera  
 laus solis debetur, huiusmodi in eo fuerunt ut prudentia, gravitate, modestia, constantia,  
 liberalitate cum omni viro sanctissimo atque honestissimo nostre aetatis merito sit  
 20 comparandus ; sed haec non tam me hortantur ad scribendum quam deterrent. Etenim,  
 cum videam me nulla ex parte parem orationem illius laudibus afferre posse, silere potius  
 consilium est quam frigide admirabiles illius viri dotes recensere. Nec tam laudis sum  
 cupidus neque tam temerarius ut, tamquam novus Cicero, antea vim Demostenis, copiam  
 Platonis, iocunditatem Socratis consequi velim quam aliquid litteris mandandum putem.  
 25 Utinam mihi data esset illa dicendi facultas quam in plerisque nostre tempestatis hominibus  
 esse video ! Nam profecto iam ostendissem quanti Nicolaum, quem ut parentem amavi,  
 colui, abservavi, semper fecerim semperque faciendum putaverim ; sed, cum viderem viros  
 nonnullos doctissimos et ad dicendum paratissimos qui illius memoriam meritis laudibus  
 ornare possent, non tam demens fui ut hoc munus illis proreptum<sup>1</sup> vellem. Nam, si  
 30 animum induxissem aut ita infantes et mutos nostros homines esse, aut tam inopem  
 amicorum nostrum Nicholaum fuisse ut me solum hoc officium posceret, crede mihi, non  
 tam ingratus et impius in illius memoriam fuisset ut me ab illius et vita et moribus  
 recensendis quoquo modo possem continuissem ; sed, cum Italiam doctissimis et  
 eloquentissimis viris iam pene refertam aspicerem eosque, qui primas obtinuerunt, summa  
 35 benivolentia et caritate cum patre nostro Nicholao (patrem enim omnium litteratorum  
 appellandum puto) fuisse coniunctos, non dubitavi quin illorum scriptis optimi et  
 humanissimi viri virtutes posteris mandarentur. Nec ea spes me falsum habuit : nam noster  
 Pogius, vir tam doctissimus quam humanissimus, auream oratiunculam nuper edidit in qua,  
 nisi illius benivolentia me fallit, tam copiose graviterque illius laudes complexus est ut (quod  
 40 nemini nostri temporis contigere posse sperabam) eas verborum ubertate et copia pene  
 exequaverit. Itaque, cum ea ad nostras manus pervenisset, continuo eam divulgavi ut illius  
 officii meritam gloriam reportaret. Quod item alios facturos puto : adest enim Leonardus  
 Arretinus, adest Ambrosius, adest Guarinus Veronensis, adest Aurispa Siculus multique alii  
 45 omnes, ut spero, illius memoriam ab oblivionis morte vendicabunt.

---

27 viros] esse L

23 neque tam] ne dicam L      26 esse om. L      28 paratissimos] peritissimos L  
 41 pervenisset] venisset L

18 debetur] debent L      21 ex parte] experte L      silere] silore L      22 consilium]  
 consilium V      frigide] frigides V      admirabiles illius] illius admirabiles V Moschetti  
 24 aliquid litteris] aliqui de litteris V      26 iam om. V Moschetti      27 fecerim] perfecerim  
 V      putaverim] putaveris V      viderem] viderim L      29 proreptum] peremptum V  
 30 et ex aut V      31 posceret] posteret V      32 illius] illis V      33 recensendis]  
 recensendis L      34 eosque] eorumque V, hac adnotatione adposita : «che non dà senso»  
 Moschetti      obtinuerunt] abtinerent L      35 patre] patri L      36 dubitavi] dubitam L  
 37 virtutes om. V, con. Moschetti      me falsum] falsum me V Moschetti      39 graviterque]  
 graviter L      40 ubertate] brevitate ex copia V Moschetti      41 pervenisset] pervenissent  
 Moschetti      45 spero ex supero V

---

<sup>1</sup> Il verbo *proripio* con significato di ‘strappare via’ ha un’attestazione in TAC., *Ann.*, IV 45 (: «eo nisu proripuit se custodibus...»). Non escludo, tuttavia, che le forme *proreptum* di L e *peremptum* di V siano due errori che derivano dalla forma *praeripio* per banale fraintendimento paleografico.

Quamobrem, suavissime Pontane, noli hac de re tantopere esse sollicitus, nec in homine occupatissimo, nec satis in dicendo exercitato velim hoc oneris imponas : nam turpe est quod nequeas capiti co<m>mittere pondus atque satius est non scribere quam male scribere. Hic tu meam eruditionem predicas, ingenium extollis. Quid? Cum in me habito, agnosco et quam sit mihi curta supellex. Sed fac esse aliquid eruditionis quantum id tibi et ceteris videri dicis : eo tamen non fit ut in hoc genere dicendi satis instructus esse debeam ; fieri enim potest, ut inquit pater eloquentiae, ut recte quis sentiat et tamen id quod sentit polite eloqui non possit. Nam quid a Chrysippo est praetermissum in Stoicis, tamen is et Cleantes ita dicendi artem scripserunt ut, si quis <non> obmutescere velit, nihil aliud legere debeat. Dices me non esse tam ineptum, tam incompositum ut cum nostrorum philosophorum infantia sim comparandus : sed si Plato ille divinus, qui non solum intelligendi, verum etiam loquendi princeps fuit, quamvis de rebus obscurissimis divinitus sit locutus, si Aristoteles, si Carneades, si Theophrastus, quamvis et suaves et ornati fuerint, tamen non satis ad genus forense instructi et parati extiterunt, quod suo studio delectati hoc contempserunt, quid mirum esset me homunculum huic generi oratorio satisfacere non posse ? Quamobrem, si quis me interroget : «Quare non scribis ?». «Quia quemadmodum autem volo non possum». «Quid ergo artem oratoriam legis ?». Cautius fortasse esset non tam amicorum studiis obsequi, sed, postquam lineas verecundiae transivi, ut oneris et impositi et recepti culpam deprecet, respondebo illud Hisocratis : «Quamvis minime copiosus in dicendo sim, tamen cotis morem facio».

48 co<m>mittere ex imponere V 65 cotis morem facio] τρῶπον τῆς ἀκόνης ποιέο L

46 in homine] mihi homini L 48 quam] quam omnino L 50 quantum] quam L  
63 postquam] posteaquam L

46 sollicitus] sollicitur L 47 hoc om. V Moschetti turpe] turpem V est. om V Moschetti 48 quod] quid V Moschetti 49 quid] quod L cum] enim con. hac adnotatione adposita : «il codice pare leggere cum in luogo di enim» Moschetti habito] hominem Moschetti 50 curta] cura V, curta con. Moschetti supellex] suplex V, supplex L 51 videri] videris V Moschetti fit] sit L 52 fieri] ficum L 53 polite] polliti L 54 Cleantes] Cleanthos Moschetti con. non, om. V L Moschetti 57 intelligendi] intelligenti L verum] vere V Moschetti loquendi] legendi L 58 Aristoteles] Aristotiles L, Aristoteles Moschetti 59 tamen] tum L extiterunt] extinerunt V quod] qui V Moschetti 60 contempserunt] contempserit L esset] esse V, est Moschetti 61 quia] quare L 62 autem om. V Moschetti 63 amicorum studiis] studiis amicorum V Moschetti lineas] lineis V Moschetti verecundiae] verecundis Moschetti transivi] tranfui V Moschetti ut] et V 64 deprecet] deprecor L 65 cotis] τρο cotis V

48-49 male scribere: cfr. QUINT., *Inst. or.*, I 5, 6 49-50 cum...supellex : PERS., IV 52  
52-53 pater...possit : CIC., *Tusc.*, I 3 53-55 Nam...debeat: CIC., *De or.*, I 11, 49 56-60 Sed...contempserunt: CIC., *De or.*, I 11, 47-49 63 amicorum...obsequi : NEP., *Att.*, 2.2  
65 ps.PLUT., *Moralia (Isocrates)*, 838e ; HOR., *Ars.*, 304-305

Sed nunc sentio modum excessisse, quod ergo studiosius feci ut hoc cum studio litterarum scribendi raritatem compensarem eoque magis quod non ignorabam te ob amorem in me singularem omnia nostra, etsi nullo cultu et ornatu essent, summa tamen cum voluptate esse lecturum, quod cum in tuis legendis itidem mihi eveniat. Queso ut  
70 crebris litteris me excites, nam in meis occupationibus nihil mihi iocundius esse potest. Bene vale. Poggio nostro, viro doctissimo, nostro nomine salutem plurimam dicito. Aurispae etiam, viro humanissimo, gratulare meque summopere laetatum dicito quod meritis honoribus a summo pontifice ornatus fuerit. Tu velim qua sis fortuna, quid spei habeas, me diligentissime certiores facias. Iterum bene vale.  
75 Florentiae, X kal. iunias [1437].

---

66 ergo] ideo *L* hoc cum studio] longitudine *L* 71-74 Poggio nostro, viro doctissimo, nostro nomine salutem plurimam dicito. Aurispae etiam, viro humanissimo, gratulare meque summopere laetatum dicito quod meritis honoribus a summo pontifice ornatus fuerit. Tu velim qua sis fortuna, quid spei habeas, me diligentissime certiores facias] Tu velim, qua sis fortuna, quid spei habeas, me diligentissime certiores facias. Poggio nostro, v<iro> c<laro>, nostro nomine s<alutem> p<lurimam> dicito ; Aurispae congratulare quod meritis honoribus a summo pontifice sit ornatus meque summe letatum dicito *L*